
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

14.11.2023                                    г. Невинномысск                                   № 1598 

 

 
 
 

О прогнозе социально-экономического развития города Невинномысска  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 7 Положения о бюджетном процессе в городе 

Невинномысске, утвержденного решением Думы города Невинномысска                    

от 28 февраля 2018 г. № 234-27, Порядком разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития города Невинномысска, утвержденным 

постановлением администрации города Невинномысска от 22 августа 2016 г. 

№ 1777, постановляю :  

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Невинномысска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Невинномысска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Исполняющий полномочия и обязанности  
главы города Невинномысска 
первый заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 14.11.2023 № 1598 
 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития города Невинномысска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Показатели 
Единица 

 измерения 

Отчет Отчет Оценка Прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 

консерва-
тивный 

базовый целевой 
консерва- 
тивный 

базовый целевой 
консерва- 
тивный 

базовый целевой 

1 
вариант 

2  
вариант 

3                        
вариант 

1 
вариант 

2  
вариант 

3  
вариант 

1 
вариант 

2  
вариант 

3                        
вариант 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Население 

Все население (среднегодовое) тыс. человек  117,30 116,43 115,36 114,61 114,64 114,64 114,38 114,42 114,43 114,49 114,55 114,57 

Численность населения  
трудоспособного возраста 

тыс. человек 63330,00   69379,00   69391,00   69410,00   69415,00   69420,00 69415,00   69425,00   69430,00 69430,00   69435,00   69440,00 

Численность населения старше 

 трудоспособного возраста 
тыс. человек 29900,00   26347,00   26360,00   26509,00 26577,00 26600,00 26519,00 26600,00 26640,00 26530,00 26619,00 26650,00 

Общий коэффициент 

рождаемости 

число родившихся 
на 1000 человек 

населения 

8,70 8,30 8,04 8,20 8,25 8,27 8,39 8,51 8,53 8,47 8,67 8,69 

Общий коэффициент 

смертности 

число умерших на 
1000 человек 

населения 

18,00 14,70 12,04 9,95 9,81 9,79 8,08 7,87 7,86 7,86 7,62 7,61 

Коэффициент естественного 

прироста населения 

на 1000 человек 

населения 
-9,30 -6,40 -4,00 -1,75 -1,56 -1,53 0,31 0,64 0,67 0,61 1,05 1,08 

Миграционный прирост (убыль) тыс. человек -0,12 -0,50 -0,47 -0,33 -0,32 -0,31 -0,03 -0,02 -0,01 0,04 0,05 0,06 

2. Производство товаров, работ, услуг 

2.1. Промышленное производство  

Обрабатывающие 

производства, в том числе: 

млн. рублей 142966,64 156882,15 159549,15 162421,03 163856,97 164016,52 166538,53 168897,38 169101,03 170852,17 175653,28 176034,18 

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 

152,16 109,73 101,70 101,80 102,70 102,80 102,54 103,08 103,10 102,59 104,00 104,10 

Производство химических 
веществ и химических 

продуктов   

млн. рублей 

 
99218,50 114662,00 77015,00 77737,00 104542,00 104670,00 78495,00 106131,00 106350,00 79291,00 107878,00 108800,00 

% к предыдущему 168,97 115,57 67,17 100,94 135,74 135,91 100,98 101,52 101,61 101,01 101,65 102,30 



 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

году в 
действующих 

ценах 

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

млн. рублей 19183,57 19122,57 20399,51 20483,12 20483,12 20483,12 20809,15 20809,15 20809,15 21162,91 21162,91 21183,72 

% к предыдущему 
году в 

действующих 

ценах 

101,48 99,68 106,68 100,41 100,41 100,41 101,59 101,59 101,59 101,70 101,70 101,80 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 
загрязнений 

млн. рублей 647,10 845,45 935,58 935,36 977,45 977,45 973,69 1021,43 1021,43 1013,63 1067,40 1067,40 

% к предыдущему 

году в 

действующих 
ценах 

108,77 130,65 110,66 99,98 104,48 104,48 104,10 104,50 104,50 104,10 104,50 104,50 

2.2. Сельское хозяйство 

Продукция сельского хозяйства млн. рублей 
нет 

данных 
38,91 39,65 40,80 41,20 41,20 42,43 42,97 42,97 44,17 44,77 44,77 

Индекс производства 

продукции сельского хозяйства 

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

нет 

данных 
37,43 101,19 96,08 97,19 99,33 100,10 100,10 100,20 100,00 100,10 100,30 

2.3. Строительство 

Строительство 

в ценах 
соответствующих 

лет, 

млн. рублей 

1093,50 1398,79 1465,93 1539,23 1542,16 1542,16 1616,19 1620,81 1620,81 1682,45 1692,13 1692,13 

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

62,18 115,55 99,05 99,53 100,19 100,20 100,57 101,25 101,30 100,19 100,29 100,68 

Ввод в эксплуатацию жилых 

домов 

тыс. кв. м. общей 

площади 
25,09 37,88 41,00 41,80 42,00 42,00 42,60 42,80 42,80 43,40 43,60 43,60 

3. Торговля и услуги населению 

Оборот розничной торговли 

в ценах 
соответствующих 

лет, 

млн. рублей 

8947,60 10740,15 11277,16 11953,79 12066,56 12122,94 12790,55 13031,88 13153,39 13877,75 14204,75 14402,97 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

111,27 104,02 100,48 97,61 99,07 101,90 103,18 103,65 104,03 104,23 104,71 104,99 

Объем платных услуг 

населению 

млн. рублей 8533,10 11913,65 12051,85 12338,44 12458,92 12461,61 12723,83 12892,24 12897,77 13197,51 13380,94 13387,88 

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

210,40 129,27 100,77 100,47 101,42 101,50 102,59 103,55 104,00 104,03 104,51 104,60 



 3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

4. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

Количество малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия 

единиц 1089 1064  1080   1084  1085   1086 1089   1090   1091 1096 1098 1100 

Среднесписочная численность 
работников малых и средних 

предприятий, включая  

микропредприятия 

тыс. человек 8,15 8,77 8,90 8,93 8,94 8,95 8,96 8,97 8,99 8,99 9,00 9,17 

Оборот малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия 

млрд. рублей 35,26 39,21 41,28 42,73 42,94 42,94 44,31 44,65 44,65 45,99 46,44 46,44 

5. Инвестиции 

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 

объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)  

млн. рублей 11288,00 21367,27 23752,81 18221,74 18365,54 18400,00 9482,84 9654,19 9700,00 8694,94 8896,88 8950,00 

Индекс физического объема 

% к предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

80,24 165,18 103,89 72,58 73,43 73,57 49,85 50,16 50,30 87,66 88,10 88,21 

6. Бюджет города 

Доходы бюджета млн. рублей 3979,53 4968,88 4919,00 3142,33 3142,33 3142,33 2862,25 2862,25 2862,25 2849,94 2849,94 2849,94 

Налоговые и неналоговые 

доходы 
млн. рублей 1198,91 1241,37 1328,95 1290,78 1290,78 1290,78 1301,22 1301,22 1301,22 1310,57 1310,57 1310,57 

Налоговые доходы всего, в том 

числе: 
млн. рублей 907,37 986,56 1054,82 1084,80 1084,80 1084,80 1099,33 1099,33 1099,33 1109,07 1109,07 1109,07 

налог на доходы 

физических лиц 
млн. рублей 552,57 645,09 745,00 749,32 749,32 749,32 760,39 760,39 760,39 764,56 764,56 764,56 

акцизы млн. рублей 12,91 15,70 15,40 14,32 14,32 14,32 14,89 14,89 14,89 20,07 20,07 20,07 

налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

млн.рублей 46,17 57,34 66,20 73,00 73,00 73,00 79,86 79,86 79,86 86,90 86,90 86,90 

налог на имущество 

физических лиц 
млн. рублей 52,65 66,30 57,37 75,95 75,95 75,95 80,22 80,22 80,22 84,68 84,68 84,68 

земельный налог млн. рублей 196,53 165,61 146,17 136,09 136,09 136,09 123,11 123,11 123,11 111,47 111,47 111,47 

Неналоговые доходы млн. рублей 291,54 254,81 274,13 205,98 205,98 205,98 201,89 201,89 201,89 201,50 201,50 201,50 

Безвозмездные поступления 
всего, в том числе 

млн. рублей 2780,62 3727,51 3590,05 1851,55 1851,55 1851,55 1561,03 1561,03 1561,03 1539,37 1539,37 1539,37 

субсидии из федерального 

бюджета 
млн. рублей 317,95 424,35 459,17 210,88 210,88 210,88 72,59 72,59 72,59 72,60 72,60 72,60 

субвенции из федерального млн. рублей 538,42 555,83 343,81 224,98 224,98 224,98 199,48 199,48 199,48 187,24 187,24 187,24 



 4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

бюджета 

Расходы бюджета всего, в том 
числе по направлениям: 

млн. рублей 4002,85 4576,92 5336,64 3142,33 3142,33 3142,33 2817,10 2817,10 2817,10 2795,53 2795,53 2795,53 

общегосударственные 

вопросы 
млн. рублей 224,55 709,15 385,32 298,96 298,96 298,96 246,01 246,01 246,01 248,40 248,40 248,40 

национальная безопасность и 
правоохранительная 

деятельность 

млн. рублей 19,77 21,37 37,45 32,13 32,13 32,13 30,77 30,77 30,77 28,04 28,04 28,04 

национальная экономика млн. рублей 830,73 504,37 1186,06 195,82 195,82 195,82 57,78 57,78 57,78 50,18 50,18 50,18 

жилищно-коммунальное  
хозяйство 

млн. рублей 267,77 300,56 215,33 182,94 182,94 182,94 149,13 149,13 149,13 137,10 137,10 137,10 

охрана окружающей среды млн. рублей 1,51 1,69 0,57 4,80 4,80 4,80 0,57 0,57 0,57 0,57 0,57 0,57 

образование млн. рублей 1502,49 1885,33 2574,87 1620,51 1620,51 1620,51 1535,75 1535,75 1535,75 1517,87 1517,87 1517,87 

культура, кинематография млн. рублей 89,17 71,18 113,29 92,64 92,64 92,64 82,19 82,19 82,19 79,19 79,19 79,19 

социальная политика млн. рублей 1004,89 1020,07 755,48 613,36 613,36 613,36 585,75 585,75 585,75 571,41 571,41 571,41 

физическая культура и спорт млн. рублей 55,86 60,97 65,28 66,77 66,77 66,77 64,96 64,96 64,96 63,35 63,35 63,35 

обслуживание 

государственного и 

муниципального долга 

млн. рублей 6,11 2,23 2,99 34,40 34,40 34,40 28,98 28,98 28,98 28,80 28,80 28,80 

Дефицит(-), профицит(+) 

бюджета 
млн. рублей -23,32 391,96 -417,64 0,00 0,00 0,00 45,15 45,15 45,15 54,41 54,41 54,41 

Государственный долг  млн. рублей 200,01 180,01 180,00 180,00 180,00 180,00 134,86 134,86 134,86 80,45 80,45 80,45 

7. Труд и занятость   

Численность рабочей силы тыс. человек 52,96 52,78 52,80 52,85 52,81 52,81 52,86 52,82 52.82 52,87 52,83 52,83 

Среднегодовая численность 

занятых в экономике (по 

данным баланса трудовых 

ресурсов) 

тыс. человек 52,43 52,44 52,45 52,45 52,46 52,47 52,46 52,47 52,48 52,47 52,48 52,49 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 

внешних совместителей) 

тыс. человек 23,98 24,25 24,42 24,51 24,52 24,54 24,64 24,65 24,68 24,92 25,11 25,15 

Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная 
плата работников организаций  

рублей 45571,30 52496,80 55714,85 58500,60 59234,24 59236,03 59782,10 61959,01 62020,12 61097,31 64933,04 64970,00 

Темп роста номинальной 

начисленной среднемесячной 
заработной платы работников 

организаций  

% год к году 106,80 115,20 106,13 105,00 106,32 106,32 102,19 104,60 104,70 102,20 104,80 104,76 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 
% 0,66 0,43 0,40 0,50 0,40 0,40 0,50 0,40 0,40 0,50 0,40 0,40 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

государственных учреждениях 
службы занятости населения 

(на конец года) 

тыс. человек 0,53 0,34 0,35 0,40 0,35 0,34 0,40 0,35 0,34 0,40 0,35 0,34 



 5 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Фонд заработной платы 
работников организаций (по 

полному кругу) 

млн рублей 16184,57 18346,77   19928,03   21322,99   21376,80   21378,79 22602,37   22783,39  22787,65 23709,89   23938,51   23945,27 

Темп роста фонда заработной 

платы работников организаций 
 

% год к году 108,71 113,36 108,62 107,00 107,27 107,28 106,00 106,58 106,59 104,90 105,07 105,08 

8. Финансы организаций 

Темп роста прибыли 

прибыльных организаций для 
целей бухгалтерского учета 

% год к году 385,57 131,69 100,00 101,00 103,00 103,05 102,45 104,40 104,50 103,06 107,32 107,35 

9. Развитие социальной сферы 

Численность детей в 
дошкольных образовательных 

учреждениях 

человек 5835,00 5486,00 5486,00 5137,00 5486,00 5486,00 5137,00 5486,00 5486,00 5137,00 5486,00 5486,00 

Обеспеченность 

общедоступными библиотеками 

учрежд. на 100 
тыс. человек 

населения 

6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 

Обеспеченность учреждениями  

культурно-досугового типа 

учрежд. на 100 
тыс. человек 

населения 

1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 

Обеспеченность дошкольными 

образовательными  
учреждениями 

мест на 1000 детей 

в возрасте 
1-6 лет 

724,00 787,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 

 

Примечание: пояснительная записка к настоящему Прогнозу представлена в приложении к настоящему Прогнозу. 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                                                                                                В.Э. Соколюк 



Приложение 

к прогнозу социально - экономического 

развития города Невинномысска 

на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

города Невинномысска на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

I. Общая оценка социально-экономической ситуации  

в городе Невинномысске  

 

Город Невинномысск расположен в Предкавказье на Ставропольской 

возвышенности по берегам реки Кубань при впадении в нее реки Большой 

Зеленчук в юго-западной части Ставропольского края. На автомобильной 

дороге федерального значения Р-217 «Кавказ» город ближе всех городов 

Ставропольского края расположен к границе с Краснодарским краем. 

Близкое расположение двух гражданских аэропортов - г. Ставрополь,                                  

г. Минеральные Воды также благоприятно сказывается на обеспеченности 

города транспортным сообщением. Особенность расположения города 

Невинномысска заключается в его близости к административному центру 

Ставропольского края - городу Ставрополю, близости к южной границе 

Ставропольского края с Карачаево-Черкесской Республикой, а также его 

положении на пересечении важных транспортных магистралей. 

Невинномысск - крупнейший промышленный центр Ставропольского 

края с преобладанием химической отрасли, который лидирует среди других 

муниципальных образований Ставропольского края по показателям 

промышленного производства. Территория муниципального образования 

городского округа города Невинномысска составляет 9864,6 га. С учетом 

ВПН 2020 года среднегодовая численность населения города за 2022 год 

составила 116,43 тыс. человек, на конец 2022 года – 115,83 тыс. человек.  

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 июля 2014 года № 1398-Р город Невинномысск включен в 

перечень моногородов со стабильной социально-экономической ситуацией. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации                                                       

от 16 апреля 2015 года № 668-Р городу присвоена 2 категория (моногорода, в 

которых имеются риски ухудшения социально-экономического положения). 

Градообразующие организации – акционерное общество «Невинномысский 

Азот» (далее - АО «Невинномысский Азот») и акционерное общество 



 2 

«Арнест» (далее - АО «Арнест»). Данные организации составляют большую 

часть общегородского объема отгрузки крупными и средними 

предприятиями города за работы за 2022 год – 62,75 %                                       

(114,68 млрд. рублей), за январь-сентябрь 2023 года – 51,27 %                                   

(80,93 млрд. рублей). В 2022 году на них трудилось 11,88 % от общей 

численности работников предприятий и организаций города, за январь-

сентябрь 2023 года – 11,50 %. 

В целях преодоления монопрофильности экономики города в 

соответствии с законом Ставропольского края от 29 декабря 2009 года                                 

№ 98-кз «О региональных индустриальных, туристско-рекреационных и 

технологических парках», распоряжением Правительства Ставропольского 

края от 17 июля 2010 года № 251-рп создан региональный индустриальный 

парк на территории города Невинномысска Ставропольского края и 

Кочубеевского муниципального района Ставропольского края, где строятся 

предприятия различных отраслей (далее – РИП), в 2017 году постановлением 

правительства Российской Федерации от 22 декабря 2017 года № 1606 в 

границах города образована территория опережающего социально-

экономического развития «Невинномысск» (далее – ТОСЭР). 

В 2022 году положительные тенденции экономики второй половины 

2021 года сохранялись с некоторым замедлением после 1 квартала и ростом 

доли участия градообразующих организаций. Основные социально-

экономические показатели развития города Невинномысска имели 

неустойчивую переменную динамику, которая определялась повышенной 

степенью неопределенности. На динамику показателей и планирование 

деятельности хозяйствующих субъектов города оказала влияние сложная 

геополитическая обстановка, постоянная угроза санкций со стороны 

Западных стран и США. Поэтому, прогнозные значения                                      

на 2022 год были сформированы с учетом влияния негативных факторов на 

работу организаций города, в том числе градообразующих. 

Согласно сведениям Северо - Кавказстата на 01 января 2023 г. на 

территории города осуществляли свою деятельность 4288 хозяйствующих 

субъектов, что на 22 субъекта меньше, чем на 01 января 2022 г.                           

(4310 субъектов). На 01 октября 2023 г. на территории города 

зарегистрирован 4471 хозяйствующий субъект, что на 164 субъекта больше, 

чем на 01 октября 2022 г. (4307 субъектов), в том числе: 1515 юридических 

лиц и 2956 субъектов без образования юридического лица.   

За 2022 год крупными и средними организациями города отгружено 

продукции на 182,76 млрд. рублей с темпом роста 107,5 %.                              

В текущем году наблюдается замедление экономической динамики. За январь-

сентябрь 2023 года крупными и средними организациями города отгружено 

товаров, работ, услуг на 121,15 млрд. рублей с темпом роста 86,6 % к уровню 

аналогичного периода 2022 года. Градообразующие организации составляют 

большую часть общегородского объема товаров, работ, услуг, отгруженных 



 3 

крупными и средними предприятиями города: за январь-сентябрь 2023 года - 

51,27 % (41,93 млрд. рублей). 

Исходя из запланированных мероприятий, до конца 2022 года 

ожидался существенный прирост промышленного производства на                        

22,57 % с долей градообразующих организаций в общем объеме отгрузки 

63,4 % (+, -). Фактический прирост составил 8,7 % (176,91 млрд. рублей) с 

долей градообразующих организаций в общем объеме отгрузки – 62,75 %. 

Отклонение связано с разницей между фактическими данными и плановыми 

у крупнейших предприятий города, например:  

АО «Невинномысский Азот» - план 117,68 млрд. рублей, факт –                        

103,49 млрд. рублей (факт к плану – 87,94 %),  

АО «Невинномысский электромеханический завод» - план                                     

247 млн. рублей, факт - 241 млн. рублей (факт к плану – 97,57 %),  

ЗИП «Энергомера» филиал АО «Электротехнические заводы 

«Энергомера» - план 5,73 млрд. рублей, факт 5,02 млрд. рублей (факт к плану 

– 87,68 %) и другие.  

В 2022 году продолжился рост в производстве металлических изделий 

(темп роста – 157,1 %), химическом комплексе (темп роста – 115,58 %), 

пищевой промышленности (темп роста – 113,7 %), энергетике (темп роста – 

100,3 %). Снижение наблюдалось в производстве прочей неметаллической 

минеральной продукции (на 5,6 %). Доля города в общекраевом показателе 

промышленного производства составила 35,11 %.  

За январь - сентябрь 2023 года крупными и средними организациями 

города отгружено промышленной продукции на 112,92 млрд. рублей (темп 

роста – 83,2 %). Продукции обрабатывающих производств отгружено на 

96,61 млрд. рублей с темпом роста 79,6 %. Доля города в общекраевой 

отгрузке составила 29,40 %. 

Положительный вклад в экономику в 2022 году был обеспечен ростом 

объемов строительства, хотя в течение года наблюдалась их неустойчивая 

динамика. Фактический темп роста за 2022 года составил                                

127,9 % (1398,79 млн. рублей) при планируемом темпе 111,2 %                                                              

(до 1215,12 млн. рублей). Объем ввода жилья вырос на 50 % и составил                             

37,88 тыс. кв. метров при прогнозируемом темпе роста 173,77 %                                       

(до 43,60 тыс. кв. метров).  

За январь – сентябрь 2023 года объем строительных работ увеличился                                

в 3,32 раза и составил 2,83 млрд. рублей. Введено в действие                                       

35,58 тыс. кв. метра общей площади жилых помещений, что на 10,9 % 

больше уровня аналогичного периода 2022 года. Из них 24,02 тыс. кв. метров 

построено индивидуальными застройщиками, что на 21,1 % больше 

аналогичного периода 2022 года. 

Прогнозируемый объем инвестиций в основной капитал за 2022 год 

составлял 15,50 млрд. рублей с темпом роста 145,80 %. За 2022 год в 

экономику города крупными и средними организациями инвестировано            

21,37 млрд. рублей, что на 89,29 % выше уровня 2021 года. Отклонение 



 4 

связано с изменением инвестиционных планов крупнейшего инвестора                              

АО «Невинномысский Азот»: плановый темп роста – увеличение в 4 раза, 

фактический – увеличение в 6 раз. Город занял второе место в крае по 

данному показателю (после Ставрополя). Доля города в общекраевом объеме 

инвестиций составила 16,79 %.  

В 2022 году продолжился рост оборота розничной торговли и 

общественного питания. Объем оборота розничной торговли 

прогнозировался не менее 9,73 млрд. рублей с темпом роста 108,78 %. 

Фактический объем увеличился на 20 % по сравнению с 2021 годом и 

составил 10,74 млрд. рублей. Оборот общественного питания увеличился на 

40,8 % и составил 318,42 млн. рублей. Рост показателей продолжился                             

в 2023 году. Оборот розничной торговли за январь-сентябрь 2023 года 

увеличился на 8,3 % и составил 8,47 млрд. рублей. Оборот общественного 

питания увеличился на 76,5 % и составил 396,44 млн. рублей.  

В 2022 году продолжился рост финансового результата работы 

организаций города. Предприятия города Невинномысска обеспечивают 

более трети финансового результата края – 35,55 %: за 2022 год 

организациями города получена прибыль в сумме 61,59 млрд. рублей, что на 

31,69 % больше суммы 2021 года. В 2022 году темп роста прибыли 

прогнозировался на уровне 149,55 %, фактический темп – 131,69 %                                

(61,59 млрд. рублей). В текущем году наблюдается снижение прибыльности 

организаций города. За январь – август 2023 года прибыль крупных и 

средних организаций города составила 29,05 млрд. рублей с темпом роста 

66,46 %. Город Невинномысск обеспечивает 23,32 % общего объема 

финансового результата Ставропольского края. Доля прибыльных 

организаций – 83 %.  

В 2022 году ожидалось увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства (без учета индивидуальных 

предпринимателей) на 0,45 % (до 1094 субъектов). Согласно данным Единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства фактическое 

число субъектов сократилось на 2,3 % (1064 субъекта). Среднесписочная 

численность работников малых (в том числе микро) и средних предприятий 

на 01 января 2023 г. составила 8771 человек, что на 617 человек больше, чем 

на 01 января 2022 г. (темп роста – 107,57 %).  

Ситуация на рынке труда продолжает оставаться стабильной. Уровень 

безработицы на 2022 год прогнозировался не более 0,75 %. Меры 

экономической политики, направленные на сохранение занятости, позволили 

замедлить высвобождение рабочей силы, в результате чего безработица 

составила 0,43 %, что на 0,23 пункта ниже уровня начала 2022 года.                                 

До 344 человек сократилась численность безработных. Положительные 

тенденции сохраняются и в текущем году. Уровень безработицы на                            

01 ноября 2023 г. составил 0,3 %, что на 0,13 пункта ниже уровня показателя 

на начало 2023 года. Численность безработных граждан - 289 человек. 



 5 

В 2022 году размер средней заработной платы работников крупных и 

средних организаций города прогнозировался на уровне 49112,8 рубля с 

темпом роста 107,77 %, фактически он составил 52496,8 рубля с темпом 

роста 115,19 %.  

Численность работников крупных и средних организаций 

прогнозировалась на уровне 24,5 тыс. человек с темпом роста                               

102,16 %. Фактическая численность составила 24,25 тыс. человек с темпом 

роста 101,12 %. В текущем году наблюдается положительная динамика 

средней заработной платы с одновременным ростом численности 

работников. Среднесписочная численность работников крупных и средних 

организаций города за январь – июнь 2023 года выросла на 5,72 %                         

(25819 человек) по сравнению с аналогичным периодом 2022 года. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного 

работника составила 56446,2 рубля, что на 9,8 % выше аналогичного периода 

2022 года.  

В 2022 году сокращение среднегодовой численности населения города 

прогнозировалось с 115,03 тыс. человек до 114,03 тыс. человек                                            

(на 0,87 %). С учетом итогов ВПН 2020 года фактическое сокращение 

составило 0,75 % – с 117,30 тыс. человек до 116,43 тыс. человек. 

Социально-экономическое положение города в 2022 году можно 

охарактеризовать как устойчивое, подверженное риску спада экономики, 

оттоку населения вследствие применения санкций к градообразующим 

организациям. Тем не менее, к концу 2022 года основные показатели 

продемонстрировали восстановительный рост, несмотря на снижение 

численности населения города:  

среднегодовая численность населения (темп роста – 99,25 %); 

объем промышленности (темп роста – 108,70 %);  

оборот розничной торговли (темп роста – 120,00 %);  

объем прибыли предприятий (темп роста – 131,69 %);  

объем инвестиций (темп роста – 189,28 %); 

численность работников организаций (темп роста – 101,11 %);  

уровень заработной платы (темп роста – 115,50 %). 

В прогнозируемом периоде экономика города сможет адаптироваться к 

новым условиям и перейти к устойчивому наращиванию темпов развития. 

Промышленные предприятия города планируют темпы производства 

на уровне 102 % - 104 %. В текущем году наблюдается замедление 

промышленного производства. Прирост 2023 года оценивается на уровне               

2,25 % (ниже уровня 2022 года). К 2026 году прирост промышленного 

производства составит не менее 11,87 % по сравнению с 2022 годом в 

основном за счет роста в обрабатывающей промышленности (химическая 

промышленность, пищевая промышленность, легкая промышленность, 

производство металлической и электронной продукции, резиновых и 

пластмассовых изделий, прочей неметаллической минеральной продукции, 

электроэнергии). Общий прирост экономики составит не менее                                 



 6 

13,05 %, доля градообразующих предприятий в общем объеме отгрузки 

составит 52 % (+,-). 

До конца 2026 года планируется привлечь около 61 млрд. рублей 

инвестиций. К 2026 году объемы строительства вырастут на 20,97 %. Объемы 

ввода жилья вырастут на 15,10 %. Одновременно с этим, нельзя не учитывать 

вероятность снижения инвестиционной активности организаций под 

влиянием санкций, возможность замедления инвестиционных процессов на 

территории города, снижение ввода новых мощностей и производств. 

В прогнозируемом периоде имущественная, консультационная и 

информационная поддержка будет способствовать увеличению числа 

субъектов малого и среднего предпринимательства к 2026 году до                             

1098 субъектов или на 3,2 % по сравнению с 2022 годом. 

Большой вклад в экономику города внесет восстановленный 

потребительский спрос, рост потребления домашних хозяйств (отложенный 

спрос). В прогнозируемом периоде оборот розничной торговли будет иметь 

стабильный рост и увеличится к 2026 году до 14204,75 млн. рублей или на 

32,26 %. Оборот общественного питания вырастет на 12,32 % по сравнению с 

2022 годом и составит 357,64 млн. рублей. 

Восстановление экономики к 2026 году будет сопровождаться 

дальнейшим улучшением ситуации на рынке труда: уровень безработицы не 

превысит 0,4 %. Среднесписочная численность работников крупных и 

средних организаций города вырастет на 3,55 % до 25,11 тыс. человек. 

На фоне улучшения ситуации на рынке труда, создания новых 

предприятий, расширения потребительского спроса, продолжится 

увеличение средней заработной платы: ее прирост к 2026 году 

прогнозируется на уровне 23,69 % к уровню 2022 года.  

Снижение среднегодовой численности населения, произошедшее в 

2022 году, продолжится. Слабое восстановление прогнозируется с 2026 года 

(+0,12 % по сравнению с 2025 годом).  

Динамика плановых значений показателей обусловлена сохранением 

неблагоприятной геополитической обстановки и неопределенностью ее 

дальнейшего развития; негативным влиянием санкций на работу организаций 

города, в том числе градообразующих. 

 

II. Демография 

 

Согласно статистическим сведениям среднегодовая численность 

населения города за 2022 год с учетом ВПН 2020 года составила                                

116,43 тыс. человек, что на 0,75 % меньше среднегодовой численности 

населения за 2021 год. За 2022 год в город прибыло 2269 человек, убыл                        

2771 человек. Миграционная убыль составила 502 человека (за 2021 год 

миграционная убыль - 120 человек). За этот же период родилось 947 человек, 

умерло 1673 человека. Естественная убыль составила 726 человек                               

(за 2021 год естественная убыль составила 1074 человека). Коэффициент 



 7 

рождаемости на 0,4 пункта ниже показателя 2021 года (8,3 и 8,7 

соответственно). Коэффициент смертности на 3,3 пункта ниже уровня                                

2021 года (14,7 и 18 соответственно). 

В текущем году сохранились негативные процессы в естественном и 

миграционном движении населения, хотя и с замедлением по сравнению с 

аналогичным периодом 2022 года.  

За январь – август 2023 года в город прибыло 1203 человека, убыло                       

1428 человек. Миграционная убыль составила 225 человек (за аналогичный 

период 2022 года миграционная убыль - 155 человек). За этот же период 

родилось 579 человек, умерло 1063 человека. Естественная убыль составила 

484 человека (за аналогичный период 2022 года естественная убыль 

составила 554 человека). По предварительным расчетам численность 

населения города Невинномысска на 01 сентября 2023 года снизилась на                       

709 человек по сравнению с началом года и составила 115 117 человек. 

В прогнозируемом периоде снижение среднегодовой численности 

населения продолжится. Слабое восстановление начнется с 2026 года                      

(+0,12 % по сравнению с 2025 годом).  

В городе Невинномысске проводятся мероприятия, направленные на 

обеспечение устойчивого естественного прироста численности населения. 

Естественный прирост населения планируется обеспечить продолжением 

мероприятий демографической политики (в первую очередь, поддержкой 

молодых семей) и снижением миграционной убыли за счет проведения 

мероприятий по комплексному развитию города (обеспечение комфортной 

среды проживания, строительство жилья, создание новых рабочих мест, 

продолжение реализации проектов РИП и ТОСЭР. 

 

III. Промышленное производство 

 

На территории города осуществляют деятельность более                                   

200 предприятий промышленности разных отраслей: электроэнергетика, 

пищевая промышленность, химическая промышленность, приборостроение, 

производство металлических изделий и другие.  

За 2022 год промышленной продукции отгружено на                                              

162,25 млрд. рублей (темп роста – 108,7 %). Прирост наблюдался в 

производстве металлических изделий (на 57,1 %), в пищевой 

промышленности (на 13,7 %), в производстве электроэнергии (на                        

0,3 %); снижение наблюдалось в производстве прочей неметаллической 

минеральной продукции (на 5,6 %). Промышленность составила 96,8 % 

общего объема отгруженных товаров, работ, услуг. Среди промышленных 

видов деятельности ведущие места занимали: 

обрабатывающие производства – 88,68 % общего объема 

промышленности (156,88 млрд. рублей с темпом роста 109,7 % к уровню 

2021 года); 



 8 

обеспечение электрической энергией, газом и водой – 10,84 % общего 

объема промышленности (19,18 млрд. рублей с темпом роста                           

100,3 % к уровню 2021 года). 

Обрабатывающая промышленность занимала ведущее место в 

экономике города – 85,84 % в общем объеме отгруженных товаров, работ, 

услуг.  

В структуре обрабатывающих производств преобладали следующие 

виды: 

химическая промышленность – 73,1 %; 

пищевая промышленность – 18,98 %; 

производство металлических изделий – 3,17 %. 

Несмотря на экономические вызовы, Невинномысск продолжает 

вносить существенный вклад в развитие края. Доля Невинномысска в 

общекраевом объеме промышленной продукции за 2022 год составила                        

35,11 %.  

В текущем году наблюдается замедление промышленного 

производства, в том числе на 32,38 % в деятельности градообразующих 

организаций. За январь – сентябрь 2023 года крупными и средними 

организациями города отгружено промышленной продукции на                                            

112,92 млрд. рублей (темп роста – 83,2 %). Доля города в крае составила 

29,40 %. 

Прирост наблюдался в производстве прочей неметаллической 

минеральной продукции (в 3,6 раза), в производстве металлических изделий 

(на 43,3 %), в производстве электроэнергии (на 11,7 %); снижение - в 

пищевой промышленности (на 1,2 %).  

Промышленность занимает 93,20 % общего объема отгруженных 

товаров, работ, услуг. Среди промышленных видов деятельности ведущие 

места занимают:  

обрабатывающие производства – 85,55 % объема промышленности 

(96,61 млрд. рублей с темпом роста 79,6 %); 

обеспечение электрической энергией, газом и водой – 13,65 % объема 

промышленности (15,42 млрд. рублей с темпом роста 111,7 %). 

Обрабатывающая промышленность занимает ведущее место в 

экономике города – 79,74 % в общем объеме отгруженных товаров, работ, 

услуг.  

В структуре обрабатывающих производств преобладают следующие 

виды: 

химическая промышленность – 64,29 %; 

пищевая промышленность – 22,79 %; 

производство металлических изделий – 5,27 %; 

производство прочей неметаллической минеральной продукции – 1 %; 

производство машин и оборудования – 0,21 %. 

За 2022 год крупными и средними организациями города получена 

прибыль в сумме 61,59 млрд. рублей, что на 31,69 % больше суммы                          



 9 

2021 года. Доля города в общем объеме финансового результата края 

составила 35,55 %. Доля прибыльных организаций составила 82 % (2021 год 

– 76,6 %).  

В 2023 году наблюдается снижение финансового результата. За январь 

– август 2023 года прибыль крупных и средних организаций города составила 

29,05 млрд. рублей с темпом роста 66,46 %. Город Невинномысск 

обеспечивает 23,32 % общего объема финансового результата 

Ставропольского края. Доля прибыльных организаций - 83 %.  

В прогнозируемом периоде ожидается прирост промышленного 

производства на 2 - 4 % в год. Выпуск промышленной продукции вырастет к 

2026 году на 11,87 % по сравнению с 2022 годом.   

 

IV. Строительство 

 

На территории города Невинномысска осуществляют деятельность                 
189 предприятий сферы строительства.  

За 2022 год объем строительных работ вырос на 27,9 %                       
(1398,79 млн. рублей). Введено в действие 37,88 тыс. кв. метров жилья, что 
на 50 % выше уровня 2021 года.  

В 2022 году выдано 40 разрешений на строительство и реконструкцию 

объектов капитального строительства, 63 решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство и 47 разрешений на ввод в эксплуатацию 

объектов капитального строительства. 

Наиболее значимые из введенных в эксплуатацию объектов: 

детский сад-ясли на 225 мест; 

2 этап строительства объекта «Завод по производству сухих 

строительных смесей ООО «Сен-Гобен Юг»; 

склад полуфабрикатов на 16000 паллетомест; 

участок берегоукрепления по левому берегу реки Кубань от 

автодорожного моста по улице Линейной вдоль улицы Лазурной до плотины 

Головного сооружения Невинномысского канала Ставропольского края 

(первый и второй этапы); 

12 объектов торговли, 2 объекта общественного питания, в том числе 

ресторана быстрого обслуживания «Бургер Кинг»; 

4 многоквартирных жилых дома по улице Калинина, 224, 222, 220, 

Кочубея, 191; 

23 дома блокированной застройки. 

Было продолжено строительство следующих наиболее значимых 

объектов: 

объекта «Производство нитрата калия на территории                                               

АО «Невинномысский Азот» по адресу: Российская Федерация, край 

Ставропольский, городской округ – город Невинномысск, город 

Невинномысск, улица Низяева, строение 1; 



 10 

распределительного центра (ХАБ) минеральных удобрений, семян и 

средств защиты растений по адресу: Российская Федерация, край 

Ставропольский, городской округ – город Невинномысск, город 

Невинномысск, улица Низяева, 1/9; 

комплекса по повышению эффективности работы цеха биохимической 

очистки сточных вод по адресу: Российская Федерация, край 

Ставропольский, городской округ – город Невинномысск, город 

Невинномысск, улица Низяева, 1/2; 

фабрики по производству мучных кондитерских изделий, по адресу: 

Российская Федерация, край Ставропольский, городской округ – город 

Невинномысск, город Невинномысск, улица Тимирязева, строение 16И; 

многоквартирных жилых домов по улице Революционной, 27, улице 

Водопроводной, 321А, улице Кочубея, 193, 195, 197, 199. 

В 2023 году наблюдается ускорение темпов строительства. Объем 

строительных работ за январь – сентябрь 2023 года увеличился в 3,32 раза и 

составил 2,83 млрд. рублей. Введено в действие 35,58 тыс. кв. метра общей 

площади жилых помещений, что на 10,9 % больше уровня аналогичного 

периода 2022 года. Из них 24,02 тыс. кв. метров построено индивидуальными 

застройщиками, что на 21,1 % больше аналогичного периода 2022 года. 

В 2023 году выдано 50 разрешений на строительство объектов 

капитального строительства, 21 разрешение на ввод объектов в 

эксплуатацию. 

Наиболее значимые строящиеся объекты капитального строительства: 

плодохранилище мощностью 30 тыс. тонн; 

универсальный склад продовольственных и непродовольственных 

товаров ООО «Озон Невинномысск 2»; 

складской комплекс ООО «ВБ Невинномысск»; 

«Производство головных уборов и спецодежды» ООО «Амур»; 

«Центр красоты и здоровья» ООО «АльфаСтрой»; 

жилой комплекс с торгово-офисными помещениями по улице 

Водопроводной, 362А; 

многоквартирные жилые дома. 

К 2026 году объемы строительства вырастут на 20,97 %. Продолжится 

комплексная застройка многоквартирными жилыми домами                                        

101 микрорайона. Ведется комплексная застройка жилыми домами 105 

микрорайона, земельных участков по улице Кочубея, 195/1 и улице 

Строительная, 91/1. Объемы ввода жилья вырастут на 15,13 %.                              

 

V. Потребительский рынок 

 

Весомый вклад в восстановление экономики вносит потребительский 

спрос. Оборот розничной торговли за 2022 год вырос на 20 % и составил 

10,74 млрд. рублей. Оборот общественного питания составил                                  

318,42 млн. рублей, что на 40,8 % выше уровня 2021 года.  



 11 

Потребительская сфера города Невинномысска представляет собой 

большое количество предприятий с различным уровнем обслуживания, 

качеством продукции, разнообразием используемого оборудования. 

Функционирует 700 предприятий торговли. В 2022 году введено в 

эксплуатацию 12 новых объектов общей площадью 2382,7 кв. м. Общая 

площадь торговых объектов на территории города Невинномысска на конец 

2022 года составила 109919,80 кв.м. Обеспеченность населения площадью 

торговых объектов (кв.м. на 1000 человек) на конец 2022 года -                                       

970 кв. метров. На территории города осуществляет свою деятельность                          

151 объект по оказанию услуг общественного питания, в том числе                               

96 объектов открытой сети и 55 объектов закрытой сети. Более 300 субъектов 

оказывают основные виды бытовых услуг. 

Широкое развитие на потребительском рынке города получила форма 

мелкорозничной торговли, которая затрагивает все сферы потребительского 

рынка, в том числе и услуги. Реализация муниципальных нестационарных 

торговых мест на территории города осуществляется на конкурсной основе 

путем проведения открытого аукциона. За 2022 год по фактически 

заключенным договорам по 110 объектам на размещение нестационарного 

торгового объекта (нестационарного объекта по предоставлению услуг) 

сроком размещения свыше одного года и 25 объектам на размещение 

нестационарного торгового объекта (нестационарного объекта по 

предоставлению услуг) сроком размещения до одного года сумма 

поступлений составила 6,78 млн. рублей. 

С целью ликвидации несанкционированных мест торговли в 2022 году 

проведено 113 рейдов. В соответствии с законом «О защите прав 

потребителей» оказывается помощь по составлению претензий, 

просвещению граждан в области защиты прав потребителей. За 2022 год по 

вопросам защиты прав потребителей в администрацию города обратилось 

126 человек.  

В текущем году сохранение уровня безработицы на историческом 

минимуме (0,40 %) и устойчивый рост средней заработной платы оказывали 

поддержку потребительскому спросу, который носит умеренный характер со 

сравнению с 2022 годом: оборот розничной торговли                                                       

за январь-сентябрь 2023 года увеличился на 8,3 % по сравнению с 

аналогичным периодом 2022 года и составил 8,47 млрд. рублей. Оборот 

общественного питания увеличился на 76,5 % и составил 396,44 млн. рублей. 

Наблюдается положительная динамика объема платных услуг населению:                                                      

за январь - сентябрь 2023 года – 113,8 %. 

В прогнозируемом периоде оборот розничной торговли будет иметь 

стабильный рост и увеличится к 2026 году до 14204,75 млн. рублей или на 

32,26%. Объем платных услуг, оказанных населению города, до конца 

прогнозируемого периода вырастет на 12,32 % по сравнению с 2022 годом и 

составит 13380,94 млн. рублей. 

 



 12 

VI. Малое и среднее предпринимательство 

 

Согласно данным Северо-Кавказстата на 01 января 2023 г. на 

территории города было зарегистрировано 3813 субъектов 

предпринимательской деятельности, что на 19 субъектов больше, чем                         

на 01 января 2022 г. (3794 субъекта), в том числе: 

2742 индивидуальных предпринимателя; 

17 средних предприятий; 

126 малых предприятий; 

928 микропредприятий. 

Прим.: согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 01 января 2023 г. в городе Невинномысске 

зарегистрировано 3703 субъекта предпринимательской деятельности, что на 

23 субъекта меньше, чем на 01 января 2022 г. (темп роста – 99,38 %), в том 

числе: 

2639 индивидуальных предпринимателей; 

17 средних предприятий; 

127 малых предприятий; 

920 микропредприятий. 

Кроме этого, часть граждан регистрируется в качестве самозанятых. По 

состоянию на 01 января 2023 года их количество составило 3619 человек (на 

01 января 2022 г. – 2153 человека). Таким образом, сообщество малых и 

средних предпринимателей Невинномысска увеличилось на 24,54 % по 

сравнению с 2021 годом.  

Среднесписочная численность работников малых (в том числе микро) и 

средних предприятий на 01 января 2023 г. составила 8771 человек, что на                     

617 человек больше, чем на 01 января 2022 г. (темп роста – 107,57 %).  

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства города 

Невинномысска осуществляется в соответствии с муниципальной 

программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Невинномысске» утвержденной постановлением администрации 

города Невинномысска от 15 ноября 2019 г. № 2140. Утвержден Перечень 

муниципального имущества города Невинномысска, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в который входит                    

14 объектов недвижимого имущества муниципальной казны города 

Невинномысска. 

Субъекты МСП активно пользуются одной из действенных мер 

финансовой поддержки в форме микрозайма, предоставляемой 

некоммерческой организацией микрокредитной компанией «Фонд 



 13 

микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Ставропольском крае». В 2022 году 29 субъектами предпринимательской 

деятельности города получено 34 займа на общую сумму 52,7 млн. рублей на 

закупку нового оборудования, оплату любых услуг и товарно-материальных 

ценностей, необходимых для работы. За январь-сентябрь 2023 года получено 

37 займов на 59,13 млн. рублей.  

За 2022 года доля налоговых поступлений в бюджет города от 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в общем 

объеме налоговых поступлений в бюджет города составила 10,84 %.                       

За январь-июнь 2023 года доля составила 12,79 %.   

Согласно данным Северо-Кавказстата в текущем году наблюдается 

рост числа субъектов предпринимательской деятельности.                                             

На 01 октября 2023 г. зарегистрировано 3964 субъекта предпринимательской 

деятельности (на 01 октября 2022 г. –3816 субъектов), в том числе: 

2923 индивидуальных предпринимателя; 

15 средних предприятий; 

120 малых предприятий; 

906 микропредприятий. 

Прим.: согласно данным ЕРСМСП на 01 октября 2023 г. 

зарегистрировано 3796 субъектов предпринимательской деятельности, в том 

числе: 

2755 индивидуальных предпринимателей; 

15 средних предприятий; 

120 малых предприятий; 

906 микропредприятий. 

Численность занятых в данной сфере (без индивидуальных 

предпринимателей) - 8008 человек.  

Имущественная, консультационная и информационная поддержка 

будет способствовать увеличению числа субъектов к 2026 году на                                      

3,2 % до 1098 субъектов. 

 

VII. Инвестиции 

 

За 2022 год в экономику города крупными и средними организациями 

инвестировано 21,37 млрд. рублей, что на 89,28 % выше уровня                                

2021 года. Город занял второе место в крае по данному показателю (после 

Ставрополя). Доля города в общекраевом объеме инвестиций составила                    

16,79 %. 

На территории РИП в 2022 году реализовывали свои проекты                            

10 резидентов с общим объемом планируемых инвестиций более                                           

7 млрд. рублей и количеством создаваемых рабочих мест более 900. На 

сегодняшний день – 9 резидентов. На 01.01.2023 резидентами освоено 

3997,52 млн. рублей инвестиций, создано 428 рабочих мест. На 01.10.2023 – 

5908,17 млн. рублей инвестиций, создано 520 рабочих мест. 



 14 

Для нужд потенциальных резидентов планируется строительство 

объектов инженерной и транспортной инфраструктуры на территории I и II 

очередей РИП. Разработаны проекты на строительство электросетей, 

ливневой канализации, сетей водоснабжения и водоотведения. Разработан 

проект на строительство железнодорожного пути необщего пользования с 

примыканием к железнодорожному пути общего пользования № 51 «К» 

станции Невинномысская. Ведется его согласование. Завершено 

строительство подъездной дороги и инженерных коммуникаций на 

территории регионального индустриального парка № 2 в г. Невинномысске 

Ставропольского края. Протяженность автомобильной дороги – 3,6 км. 

Резидентами ТОСЭР на 01 января 2023 года являлись                                             

40 хозяйствующих субъектов с совокупным планируемым объемом 

инвестиций около 23 млрд. рублей, планируемым количеством новых 

рабочих мест – около 10 тысяч. На сегодняшний день – 42 резидента. На 

01.01.2023 резидентами освоено 11896,22 млн. рублей инвестиций, создано                                    

3957 рабочих мест. На 01.07.2023 – 12669,81 млн. рублей инвестиций, 

создано 5918 рабочих мест. 

В 2022 году появлялись новые проекты, не связанные с работой 

градообразующих организаций.  

В 2022 году на территории ТОСЭР состоялось открытие 1 очереди 

производства ООО «Медицинский кислород». На заводе установлены две 

производственные линии, каждая - мощностью до 10 тонн медицинского 

кислорода в сутки. 

Благодаря уникальному расположению города на федеральной трассе               

Р-217 «Кавказ», узловой железнодорожной станции и часовой доступности 

до двух международных аэропортов в городе развивается направление 

логистики. Построен логистический центр для X5RetailGroup, начато 

строительство логистических центров Wildberries и OZON. 

ООО «Ставропольская фруктовая долина» в 2022 году было отмечено 

Золотой медалью на 24 Всероссийской агропромышленной выставке 

«Золотая Осень 2022» (г. Москва) за яблоко сорта Голден Делишес. 

ООО «Невинномысский радиаторный завод» представил свою 

продукцию на крупной международной бизнес-площадке AquathermMoscow 

2022 в г. Москва. Участие в выставке такого масштаба позволило заводу 

установить новые деловые контакты. 

В 2023 году инвестиционная активность субъектов выросла. За январь-

июнь 2023 года объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 

организаций города составил 4,44 млрд. рублей, что на 73,74 % выше 

аналогичного периода 2022 года. В текущем году в Невинномысске 

реализуются проекты разных отраслей экономики общей стоимостью более 

27 млрд. рублей и созданием около 11 тыс. рабочих мест.  

В прогнозируемом периоде ожидается дальнейшее увеличение 

инвестиционной привлекательности территории города, строительство 

необходимой инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, 



 15 

ускоренное освоение территории города как площадки по развитию РИП и 

ТОСЭР. Всего в экономику города планируется привлечь около                                       

61 млрд. рублей. Наиболее крупными инвесторами являются 

градообразующая организация АО «Невинномысский Азот», филиал 

«Невинномысская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго», резиденты РИП и ТОСЭР. 

 

VIII. Бюджет города 

 

Доходная часть бюджета города за 2022 год исполнена в сумме                 

4968,88 млн. рублей или на 102,41 % при уточненном плане в сумме                    

4851,73 млн. рублей. По сравнению с 2021 годом доходы бюджета города 

увеличились на 989,35 млн. рублей или на 24,86 %. Поступление налоговых и 

неналоговых доходов выросло на 42,47 млн. рублей или на 3,54 %, 

безвозмездных поступлений - на 946,88 млн. рублей или на 34,05 %. 

Оценка доходной части бюджета города на 2023 год определена в 

сумме 4919,00 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы –

1328,95 млн. рублей, безвозмездные поступления –3590,05 млн. рублей.  

Доходная часть бюджета города на 2024 год предусмотрена в сумме 

3142,33 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы -                 

1290,78 млн. рублей, безвозмездные поступления –1851,55 млн. рублей. 

Доходная часть бюджета города на 2025 год предусмотрена в сумме 

2862,25 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы –               

1301,22 млн. рублей, безвозмездные поступления –1561,03 млн. рублей. 

Доходная часть бюджета города на 2026 год предусмотрена в сумме 

2849,94 млн. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы –                 

1310,57 млн. рублей, безвозмездные поступления – 1539,37 млн. рублей. 

Расходная часть бюджета города за 2022 год исполнена в сумме 

4576,92 млн. рублей, или на 90,11 % от сводной бюджетной росписи (план 

5079,16 млн. рублей). По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 

574,06 млн. рублей или на 14,34 %. Бюджетные средства в первоочередном 

порядке направлялись на выплату обязательств по заработной плате, 

начислениям на оплату труда, оплату текущих коммунальных услуг, 

продуктов питания, обслуживание и погашение муниципального долга, 

предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям города 

на выполнение муниципального задания, на реализацию мероприятий в 

рамках национальных проектов. Обеспечена и в полном объеме выплата всех 

мер социальной поддержки граждан. 

Оценка расходной части бюджета города на 2023 год предусмотрена в 

сумме 5336,64 млн. рублей. 

Расходная часть бюджета города на 2024 год предусмотрена в сумме 

3142,33 млн. рублей, на 2025 год в сумме 2817,10 млн. рублей, в том числе: 

условно утвержденные расходы в сумме 35,21 млн. рублей, на 2026 год в 

сумме 2795,53 млн. рублей, в том числе: условно утвержденные расходы в 

сумме 70,62 млн. рублей. 



 16 

Дефицит бюджета города в 2021 году составил 23,32 млн. рублей, в 

2022 году профицит бюджета города составил 391,96 млн. рублей. По итогам 

2023 года планируется дефицит бюджета города в сумме 417,64 млн. рублей. 

В 2024 году предусмотрен сбалансированный бюджет города. В 2025 году 

профицит бюджета города предусмотрен в сумме 45,14 млн. рублей,                    

в 2026 году в сумме 54,41 млн. рублей. 

По состоянию на 01 января 2023 г. муниципальный долг города 

уменьшился на 20,00 млн. рублей и составил 180,00 млн. рублей. 

Муниципальный долг на 01 января 2023 г. состоял из следующих 

обязательств: 

перед кредитными организациями в сумме 180,00 млн. рублей; 

перед бюджетом Ставропольского края по централизованным кредитам 

по Соглашению от 25 июля 1995 г. в сумме 7,81 тыс. рублей. 

Муниципальный долг на 01 января 2024 г. планируется в сумме                      

180,00 млн. рублей, на 01 января 2025 г. – 180,00 млн. рублей,                                                   

на 01 января 2026 г. – 134,86 млн. рублей, на 01 января 2027 г. –                                      

80,45 млн. рублей. 

 

IX. Труд и занятость 

 

Ситуацию на рынке труда города Невинномысска можно 

охарактеризовать как стабильную, без существенных колебаний. 

Численность трудоспособного населения города Невинномысска по 

состоянию на 01 января 2023 г. составила 69379 человек. Численность 

населения, занятого в экономике города за 2022 года, составила                            

52435 человек. Среднесписочная численность работников крупных и средних 

организаций города за 2022 год выросла на 1,12 % (24252 человека) по 

сравнению с 2021 годом.  

Уровень безработицы на конец 2022 года составил 0,43 %, что на                       

0,23 пункта ниже уровня показателя на начало 2022 года. Численность 

безработных граждан - 344 человека, коэффициент напряженности на рынке 

труда - 0,26. За 2022 год выявлено 740 работников, с которыми не заключены 

трудовые договоры. В результате проведенной работы с 736 работниками 

трудовые договоры заключены. В 2022 году при содействии 

государственного казенного учреждения «Центр занятости населения города 

Невинномысска» (далее – Центр занятости) нашли работу 1768 человек. За 

2022 год создано 606 новых рабочих мест в 67 организациях. 

Уровень безработицы на 01 ноября 2023 г. составил 0,3 %, что на                       

0,13 пункта ниже уровня показателя на начало 2023 года. Численность 

безработных граждан - 289 человек. За январь - октябрь 2023 года выявлено 

622 работника, с которым не заключены трудовые договоры. В результате 

проведенной работы с 619 работниками трудовые договоры заключены. 

Создано 1000 новых рабочих места в 66 организациях. 



 17 

Численность населения, занятого в экономике города за                       

январь-сентябрь 2023 года составила 52446 человек. Среднесписочная 

численность работников крупных и средних организаций города за январь – 

июнь 2023 года выросла на 5,72 % (25819 человек) по сравнению с 

аналогичным периодом 2022 года. В структуре населения, занятого на 

крупных и средних организациях города, 42,73 % работают на предприятиях 

обрабатывающих производств, в том числе:  

37,33 % - в химической отрасли;  

34,39 % - в пищевой промышленности; 

2,35 % - в производстве готовых металлических изделий.  

Остальная часть работающих занята в следующих отраслях:  

12,56 % - образование;  

9,16 % - здравоохранение и социальные услуги;  

7,64 % - оптовая и розничная торговля; 

6,49 % - логистика;  

6,23 % - электроэнергетика;  

5,93 % - государственное управление и военная безопасность; 

3,37 % - строительство; 

1,93 % - сельское хозяйство;  

3,96 % - другие.  

За 2022 года на градообразующих организациях города трудилось                 

11,88 % (4043 человека) общей численности работников всех предприятий и 

организаций города. За работы за январь-сентябрь 2023 года их доля 

составила 11,50 % (3915 человек).  

Восстановление экономики к 2026 году будет сопровождаться 

дальнейшим улучшением ситуации на рынке труда: уровень безработицы не 

превысит 0,4 %. Тем не менее, сохраняется вероятность роста уровня 

безработицы в 2023 году и последующие годы по консервативному варианту 

до 0,5 %. Среднесписочная численность работников организаций города 

вырастет на 3,55 % до 25,11 тыс. человек. 

Доля работников градообразующих организаций снизится 

незначительно и составит 11,9 %. В прогнозируемом периоде возможно 

незначительное увеличение численности незанятых граждан, 

зарегистрированных в Центре занятости, в расчете на одну заявленную 

вакансию. 

Город Невинномысск лидирует в крае по размеру среднемесячной 

номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних 

организаций города, который в 2022 году составил 52496,8 рубля, что на                     

15,2 % выше уровня 2021 года. Прирост показателя связан с ростом зарплаты 

по ряду крупнейших предприятий города. За январь – июнь 2023 года 

показатель вырос на 9,8 % и составил 56446,2 рубля. В прогнозируемом 

периоде заработная плата работников будет расти на 4 – 6 % в год и                                      

в 2026 году составит 64,93 тыс. рубля. Повышение уровня зарплаты будет 



 18 

обусловлено ростом уровня зарплаты на крупных и средних предприятиях 

города. 

Фонд заработной платы работников крупных и средних организаций 

города (далее – Фонд) за 2022 год вырос на 16,49 % (15277,9 млн. рублей).                     

За январь – июнь 2023 года Фонд увеличился на 16,18 % и составил                             

8744,2 млн. рублей. В прогнозируемом периоде Фонд заработной платы 

работников по полному кругу организаций увеличится до 23,94 млрд. рублей 

или на 30,47 % к уровню 2022 года. 

С целью недопущения снижения доходов жителей города сохранен 

высокий уровень их социальной поддержки, это выплата различных видов 

социальных пособий, субсидий, компенсаций.  

 

X. Перечень основных проблемных вопросов, 

сдерживающих развитие города  

 

Невинномысск – единственный в Ставропольском крае город с 

монопрофильной экономикой. Доля градообразующих предприятий                          

(АО «Невинномысский Азот» и АО «Арнест») в общем объеме отгруженных 

товаров за январь - сентябрь 2023 года составила 51,27 %. За январь-сентябрь 

2023 года на них трудилось 11,50 % общей численности работников 

предприятий и организаций города. Учитывая, что с деятельностью                

АО «Невинномысский Азот» тесно связаны порядка 10 предприятий города, 

зависимость экономики города от работы градообразующих предприятий 

велика.  

На предприятиях города, в том числе альтернативных отраслей 

экономики, создаются рабочие места с достойным уровнем заработной 

платы. Однако, монопрофильный характер экономики способствует 

сохранению неполной занятости населения города и оттоку трудовых 

ресурсов. Так в текущем году при численности населения в трудоспособном 

возрасте в 69,38 тыс. человек трудовую деятельность осуществляют                        

52,44 тыс. человек (75,58 %). За январь - август 2023 года миграционная 

убыль составила 225 человек (за аналогичный период 2022 года 

миграционная убыль - 155 человек). 

В экономике города сложилась диспропорция отраслей, при которой 

производственная сфера представлена, в основном, крупными 

предприятиями, а торговля составляет более половины оборота малых и 

средних предприятий. Развитие малого предпринимательства сдерживается 

постоянным удорожанием ресурсов (в том числе кредитных).  

Здравоохранение – одна из важнейших отраслей социальной сферы 

города Невинномысска, основная задача которой состоит в постоянном 

повышении уровня здоровья населения и увеличения продолжительности его 

жизни. В течение ряда лет в городе существует дефицит врачебных кадров, 

как в стационарах города, так и в поликлинической службе (это врачи-

терапевты, педиатры – участковые, врачи специалисты). Материально – 



 19 

техническая база медицинских организаций требует значительных 

финансовых вложений: капитальный ремонт, замена и приобретение 

медицинского оборудования и автомобильного транспорта. 

Несмотря на расширение границ города и увеличение площади его 

территории, город практически исчерпал имеющиеся свободные земельные 

участки, между тем количество инвесторов, желающих реализовать свои 

проекты, только растет. В том числе нехватку свободных площадей 

испытывает и жилищное строительство. Темпы строительства жилья 

набирают обороты, вводятся в эксплуатацию жилые дома. Однако, 

строящихся объемов жилья явно не достаточно для стимулирования роста 

численности населения города.  

Все эти факторы становятся препятствием для увеличения численности 

населения города. 


